133. Inspice lateris aperturam, quia nec illa caret rosa, quamvis ipsa subrubea sit propter mixturam aquæ: quia, sicut narrat evangelista, Cum unus militum lancea latus ejus perforasset, exivit sanguis et aqua². Ipse est enim B qui venit per aquam, et non per aquam solum, sed per aquam et sanguinem optimus Jesus Christus. O suavissime universorum Domine et Salvator bone Jesu, quales tibi dignas gratiarum referre potero actiones; qui a principio ortus tui, usque ad mortem durissimam, imo et post mortem, pro me pretiosissimum sanguinem tuum effudisti, qui ardorem excellentissimæ charitatis tuae tam crebris sanguinis tui effusionibus manifestare curasti? O quam multo numero foliorum multiplicata et exornata est rosa tua! Quis omnia ista enumeret? Numera guttas sanguinis effusi de dulcissimo corpore dulcissimi Jesu, et habebis passionis charitativæ folia enumerata. Singulæ enim guttæ sanguinis sui, folia sunt rosæ sanguineæ passionis ipsius. Sed ideo ad alia transeamus, quia septimam sanguinis dominici effusionem jam breviter diximus, cum de apertura lateris doceremus, unde exivit sanguis et aqua, per quæ Baptismatis accepimus sacramentum.

CAPUT XLII.

De croco abstinentie Vitis nostræ.

134. Crocum etiam abstinentiæ in nostra vite, dulcissimo Jesu Christo sentimus floruisse. Qui non propterea abstinenſs fuerit, ut castigaret corpus suum, et in servitatem redigeret, ne forte reprobus efficeretur; sed ut nobis formam daret et documentum abstinentiæ: sicut in circumcidione et baptismō, quæ non ad emundationem suam accepit, qui semper fuit mundissimus et omnium emundator; sed ut obedientiæ nobis formam justitiæque donaret. Sine dubio virtutem habuit abstinentiæ Rex

¹ Joan. xviii, 8. — ² Id. xix, 34.

virtutum, et præ omnibus sanctis præteritis et ¹⁴³ futuris excellentius semetipsum macerans, non necessitate, sed voluntate. Sed objicitur nobis sententia de verbis ipsius Domini Salvatoris de se dicentis, *Venit ad Iudeos Joannes Baptista non manducans, neque bibens, et dixistis : Daemonium habet : item, Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicitis : Ecce homo vorax et vinarius, amicus publicanorum et peccatorum*¹. Ecce testimonium Veritatis, quod Joannes non manducavit neque bibit : et quod ipse Jesus et manducavit et bibit. Numquid ergo Joannes in abstinentiæ virtute præcellit nostrum dilectum Jesum ? Nequaquam.

135. Sed notandum quod duplex est abstinentiæ virtus. Una intus in mente, altera foris in actu. Et ea quidem quæ in mente est, semper est habenda : ea vero quæ est in actu, rerum ac temporum qualitate manifestanda est. Bene autem Joannes, qui purus homo erat, abstinentiam tam in mente quam in corpore exercebat, ne forte contaminaretur : sed homo noster verus Jesus, qui maculari non poterat, cibis et potibus pro tempore utebatur, ut convergentes sibi ad virtutem attraheret abstinentiæ, cæterasque virtutes. Nec credas ullo modo majorem esse virtutem omnino abstinere a cibis, quam ipsis cibariis uti moderate. Difficilimum est enim in cibariis modum servare omnimodum, ita ut ultra quam naturæ potest sufficere, nihil sumatur, nec ipsi naturæ aliquid de necessariis subtrahatur. Si ergo contingat aliquem habere virtutem abstinentiæ cum Joanne, scilicet ut ipsam mente et opere exerceat; non condemnet eum qui abstinet cum perfectissimo Jesu, id est, qui abstinentiam, prout tempora exigunt et personæ, pro utilitate, vel proprii corporis, vel proximi nunc intendit, nunc remittit, observans tamen in omnibus omnia quæ circa virtutem abstinentiæ sunt servanda, ut semper vitii abstinentiæ oppositi, id est gulæ, crimen evitet. Cujus vitii abusiones hoc versu notantur :

Præpropere, laute, nimis, ardenter, studiose.

Præpropere enim comedunt et bibunt, qui tempus comedendi preveniunt, sola voluptate, non necessitate coacti. Legimus in Vita Patrium de sanctis Patribus, qui hospitum spiri-

A tualium charitate devincti, tempus consuetum ciborum anticipaverunt : sed comedendo in charitate, se nequaquam solvisse jejunium æstimabant; ita ut etiam aliqui post taleni refectioniculam Missarum celebrare solemnia non timerent : quod quamvis nobis non conveniat trahere in exemplum, ut similiter faciamus, quoniam quidem ab eorum perfectione nos minimum separamur; eos tamen sine peccato talia fecisse contidimus, quæ nequaquam nisi Spiritu sancto ipsis veraciter revelante fecissent. Laute comedunt, qui delicatis utuntur cibariis sola delectatione attracti : quibus non sufficit B naturalis sapor carnium, sive piscium, quem Creator illis imposuit ; sed modis naturæ contemptis querunt adulterinos sapores piperis et salsamentorum variorum, ut sibi appetitum faciant comedendi, non metuentes optimum hominum Creatorem vituperare in creaturis, dum alias illis sapores ipsi faciunt, quam Creator naturæ earum præstiterit. O quantum hujusmodi alienos sapores homo christianus vitare debet, si adverteret dulcissimum et sapientissimum Dominum suum fecisse omnia bona valde, cuius creaturas vere bonas nullus nisi malus alterare consuevit ! Consuevit dico, quia quandoque laetioribus uti cibariis pro infirmitate corporis repellenda, palato non alludente, sed renidente cibariis; nulla vel parva culpa est.

C 136. Ad eorum igitur confusioneum, quorum, ut Apostolus ait, *deus venter est, et gloria in confusione eorum*², quos idem asserit flendo inimicos esse crucis Christi, et imitatores illius pauperissimi et miserrimi divitii, qui epulabatur non aliquando pro sanitatis remedio, sed pro voluptate quotidie splendide ; propter quod nec guttam aquæ, cum in inferno sepultus esset, meruit impetrare, ut refrigeraretur lingua ejus ardens profecto in flamma³, quæ alienis D semper et superfluis fuerat saporibus delectata; nec naturali aquæ frigore meruit resoveri, qui in voluptatibus suis naturæ saporem adulteraverat : ad horum, inquam, confusioneum gentilis hominis memorare sententiam non gravabor, ut erubescat nomine christianus, cum a meliore se ipsum ignorante docetur, qui neque creaturas per Creatorem venerari sciebat; nec asperos sciebat pati sapores pro Christo, quem vel nescivit, vel non creditit pro se in crucis patibulo vinum myrrhatum bibisse cum felle

¹ Matth. xi, 18, 19. — ² Philipp. iii, 19, 18. — ³ Luc. xvi, 19-26.

mixtum : sed soli naturæ consentiens contra⁴⁴⁴ ubi sapor non decipitur, sicut in cibariis laute voluptuosos exclamat,

O prodiga rerum
Luxuriae, nunquam parvo contenta paratu,
Et quæsitorum terra pelagoque ciborum
Ambitiosa famæ, et laute gloria mense!
Discite, quam parvo liceat producere vitam,
Et quantum natura petat. Non erigit ægros
Nobilis ignoto diffusus consule Bacchus,
Non auro gemmisque^a bibunt; sed gurgite puro
Vita redit : satis est populis fluviusque Ceresque^b:

id est, aqua et panis. Hæc satis concordant cum illa usitata sententia et vera : *Panis et aqua vita hominis*². Nec adhuc conteruntur B hac confusione durissimæ frontes voratorum tam ipsius Veritatis verissimi Jesu, quam Apostoli ejus, imo ne gentilis quidem hominis reprehensione et eruditiopercussæ, et dicunt, Christiani sumus : non tamen recipiunt vocem Christi in Apostolo loquentis et monentis, *Curram carnis ne feceritis in desideriis*³. Unde frequenter evenit, ut cum adhuc escae eorum sint in ore eorum, ira Dei ascendat super eos⁴: et qui deduxerunt in pessimis terminis dies suos, in puncto ad infernum descendunt; ubi vermis comedens ipsis non moritur, et ignis non extinguitur, pro deliciis brevibus mala recipientes sempiterna.

137. Nimis comedere quid sit, omnibus notum est. Nimis enim comedit, qui ultra quam naturæ suæ sustentandæ possit sufficere, sumit alimenta, maxime si hoc scienter fecerit. Eventum enim non raro, ut homo suis laboribus consideratis plus vilium sumat alimentorum; ut in labore possit subsistere, et timore deficiendi cogente mensuram refectionis excedat, a quo peccato vix credo aliquem esse immunem. Sed talia peccata crebris confessionibus, intermixtis voluntariis abstinentiis, statim ut deprehenduntur, purganda sunt. In nullo autem genere D ciborum illud vitium superfluitatis ciborum et potuum excusatur. Cum etiam legatur, quod peccatum Sodomæ fuit abundantia panis⁵, et diabolus tentaturus Dominum non de alio aliquo quam de pane tentavit⁶, sciens profecto in nimio sumptu panis peccatum non deesse; qui primos parentes, et per ipsis omnes homines unius pomì corpestione decepit: quamvis non ita facile in cibis vilibus mensura excedatur,

A præparatis, et saporibus alteratis.

138. Ardenter comedere, est cibos vel potus cum nimio desiderio sumere: quod tam in vilibus, quam in delicatis potest cibariis evenire. Cujus rei exemplum habemus in Esau, qui vilis cibi delectatione attractus, ultro vendidit primogenita sua. Ita enim habet Genesis, quia veniente Esau de agro vidit Jacob fratrem suum coquentem lenticulam: cui dixit, *Da mihi de coctione tua hac rufa, quia oppido lassus sum*. Et facta pactione cum Jacob de venditione primogenitorum, comedit in voracitate coctionem nimis desideratam, et dignitatem primogenitorum amisit: quia enim nimium ardenter desiderabat lenticulam, *En*, inquit, *morigor; quid mihi proderunt primogenita?*⁷ Non est dubium quin ardenter comedere acceptum, quod tam ardenter fuerat desideratum. Misere, Domine misericordissime Jesu, mihi miserrimo peccatori, qui nullam diem sine peccato hujusmodi me sentio præterire; ne per talem excessum, fidei tuæ qua tibi genitus sum, merear perdere dignitatem. E contra et sanctissimos Eliam et Joannem Baptistam carnibus nullis usos fuisse accepimus, et per sobrietatem temperantiae eos nullum ex hoc omnino meritum perdidisse.

139. Studiose comedere est in cibis vel in potibus nimis diu immorari. De hoc expertis loquimur, et utinam non essemus experti, nec unquam experturi. Frequenter solet accidere, quod sumptis cibariis quæ secundum consuetudinem necessitatì sumentis possent et deberent sufficere, quædam surgat nova delectatio; quæ facit hominem improvidum, et insidias diaboli non caventem illi cibo cum tanto studio inhærente, tanquam nihil ante comedere, vel intra multos dies post hoc nil sit sumpturus ciborum. At qui gulæ speciem in se deprehendunt, auxiliante Deo huic facile possunt resistere, quia impetus ejus non longius durat, quam dum a mensa surgatur, et illius quod tanto studio desideratur, memoria subducatur. Sunt autem plurimi, qui tale studium comedendi, nec peccatum existimant, nec etiam cuiquam suggerenti esse peccatum, fidem adhibeant, habentes in consuetudine damnabili, nulli desiderio resistere, quod possit a natura aliqua obumbratione

¹ Lucani Pharsalie lib. 4, vers. 373-381. — ² Eccl. xxix, 28. — ³ Rom. xix, 14. — ⁴ Psal. lxxvii, 30, 31. — ⁵ Ezech. xvi, 49. — ⁶ Matth. iv, 3. — ⁷ Gen. xxv, 29-32.

^a Apud Lucanum, *murrhaque.* †

defendi : nec ponunt aliquam metam desiderio ^{***} ritate corpus suum ita tradat, ut ardeat, ni comedendi, donec tempore deficiant fatigati. Sed christianus homo comedit ut vivat, non vivit ut comedat, sicut quidam ait. Ideoque et illud bene de inutilibus et voracibus :

Nos numerus sumus, et fruges consumere nati ¹.

Christianus autem non sic : sed semper ita surgit de mensa, ut adhuc habeat appetitum plura sumendi, et eum qui adhuc esset implendus cibariis, Domino Jesu pro grato munere conferat appetitum, qui pro nostra salute saepius esurire voluit et sitire. His et aliis similibus rationibus unus aliquis inductus tanta se abstinentia macerat, ut nimia consumptus inedia in languores incidat diuturnos; ut nec sibi, nec aliis valeat omnino prodesse : imo fiat etiam omnibus gravis; qui si gravarentur, ipse potius alleviare deberet. Quis ista docet? quis ista sapiens faciet? Ignorant tales, quod

Virtus est medium vitiorum, et utrinque reductum ².

Est enim quoddam medium inter nimis comedere, et nimis abstinere; et illud medium est virtus : hoc est tantum sumere alimentorum, ne nimis debilitetur natura; nec tantum, ut virtus vegetentur. Quod si omnino tale medium servare non potest; tamen hoc cavere potest, ne nimis a medio recedatur : id est, ut ille qui minus comedit quam debeat, non nimis abstineat; ut ille, qui comedendi mensuram exceedit eam non nimis excedat, ita ut corpus non nutritur vitiis, sed virtutibus conseruetur.

140. Quare autem flos croci abstinentiam signat, color ipsius ostendit : facit enim suos cultores abstinentia croceos, flori croci assimiles. Non enim potest facies esse rubicunda, cum stomacho abstinentiae. Multitudo autem florum croci multas species designat. Non enim est abstinentia solummodo cibi et potus : sed etiam somni et lasciviae, et vestimentorum, et aliorum quorumlibet commodorum, quae corpori superflue tribuuntur; vel balneorum, unguentorum, musicorum instrumentorum, et cantilenarum, et ceterorum hujusmodi, quae sensus humanos corrumpunt, animumque subvertunt. Quod autem quedam folia rubei sunt coloris, signat charitatem semper debere immixtam esse operibus abstinentiae; quia si quis sine cha-

A hil ei prodest ³. Quosdam enim esse qui non propter charitatem Dei, sed propter vanam gloriam se macerant abstinendo, ostendit ipsa veritas Dominus Jesus dicens discipulis suis : *Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes, qui exterminant facies suas, ut videantur ab hominibus jejunantes. Amen dico vobis, recuperunt mercedem suam* ⁴. Quare? Quia non sunt verus crocus, qui carent rubris foliis charitatis, sine qua nullum opus perfectum est. Ipsa enim est virtus, de qua dicitur : Qui habet unam, habet omnes, et quam qui non B habet, illud quod habet auferetur ab eo.

CAPUT XLIII.

De odore florum Vitis.

141. Jam ad odorem florum Vitis nostraræ accedamus, rogantes ipsum dulcissimum Jesum, ut sui odoris dulcissimi fragrantia corda nostra dignetur aspirare, ut de ipso dulcia et sentire, et dicere valeamus. Quid autem dicere de hoc odore poterimus? Mirabilis, et supra quam potest credi aut cogitari, inæstimabilis est iste odor vitis nostræ. Floruerunt et alii sancti palmites, in quibus ipse profecto floruit : sed certissimi viri illi soli capiti nostro optimo Jesu clamabant, nempe illa spiritualis sponsa, *Meliora sunt ubera tua vino; fragrantia unguentis optimis. Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te. Trahe me post te; curremus in odore unguentorum tuorum* ⁵. Non est mirum, si odor est inæstimabilis ninis, qui de hac Vite nostra florente procedit : si nomina ejus diligentius attendamus, quæ sunt Jesus, Christus, Nazarenus. Jesus autem, ut scitis, Salutaris vel Salvator interpretatur; de quo Psalmus, *Converte nos, Deus salutaris noster* ⁶: et iterum, *Salvasti nos de afflictibus nos* ⁷. Quis autem in afflictione positus salvari nolit? Si vis salvari et attrahi odore hujus nominis salutaris, quod effusum est, sicut oleum : incipe delectari in dulcissimo Jesu, et confidenter require in vero salutari salutem, non imitando illos qui lætantur cum maleficerint, et exultant in rebus pessimis ⁸, in quibus salutem suam constare putant; sed potius eam, cuius

¹ Horatii Epistolarum lib. 1, epist. 2, vers. 27. — ² Ibid. epist. 18, vers. 9. — ³ I Cor. xiii, 3. — ⁴ Matth. vi, 16. — ⁵ Cantic. 1, 1-3. — ⁶ Psal. lxxxiv, 3. — ⁷ Psal. xliv, 8. — ⁸ Prov. ii, 14.

spiritus exsultavit in Deo salutari suo¹, quæ² te, si famelicus es : si esuris, verbum est. In nominis hujus salutaris odorem tanto suavius attraxerat, perfectiusque senserat, quanto illi fide, spe, et charitate vicinior fuerat, quæ ipsum de suis visceribus genuerat, nempe verum et perfectum Deum et hominem, salutarem Jesum. Non ignorabat enim qualiter sine omni carnali concupiscentia conceptus, qualiter sine omni dolore ex ipsa natus; quomodo a pastorebus prædicatus, quomodo a Magis adoratus, quomodo virgineo lacte suo nutritus, quomodo a Simeone et Anna commendatus. Noverat, inquam, hæc oīnna, et multo plura virgo illa fidelissima, et perfectissima fide salutarem veri salutaris sequebatur odorem. Nec poterat non sperare in eum, quem fide perfectissima cognoscebat et posse, et scire, et velle salvare omnes desiderantes salutem. Quantum enim quis credit, tantum sperat : quantum sperat, tantum amat. Quanto ergo hæc optima Mater perfectior suit in fide, tanto in spe fortior, et in charitate serventior, omnem cogitatum suum jactans in eum.

142. *Oleum enim effusum est nomen tuum.* Quare? Quia oleo nutritur infirmi, pascuntur famelici, lumina reparantur. Quis enim tam infirmus, qui hoc oleo salutari, nomine scilicet salutiferi Jesu, curatus non fuerit, dummodo velit curari? Ita enim ait ipse Salvator cuidam languenti, qui jacebat ad piscinam probaticam: *Vis salvus fieri?* Et ille: *Domine, hominem non habeo, ut cum inota fuerit aqua, mittat me in piscinam*². Stulte, ecce oleum salutiferum salutaris Jesu, cuius nomen est sicut oleum effusum. Quid tibi cum aqua? Si vis recipere salutem, ecce fons olei misericordiæ, in quo te nullus prohibet baptizari, cuius nomen est effusum oleum, id est, omnibus gentibus manifestum, quo oleo uncti infirmi sanantur. Quomodo cum audis et intelligis supereminenter misericordiam optimi Jesu (qui propter te redimendum de sinu Patris descendit ad terras, te misericordissima passione redemit), non oboritur tibi certa spes, quod te redemptum tanto pretio nolit perdere, quem de cœlo venit redimere? Jam ergo sic cogitanti, sic speranti oleum nominis Jesu tibi effusum est. Unge te, ut sanaris; id est, spera in misericordia Salvatoris, qui salvat omnes sperantes in se.

143. Nihilominus antem et oleum hoc pascit

A hoc verbo Dei optimi Jesu invenis quod te satiet, si dictis et factis ejus aurem cordis tui velis inclinare. Sanat enim animam esurientem quidquid dixit vel fecit dulcis Jesus. Quod si esuris et sitis justitiam, sanabit te verbum oris ejus, qui dixit: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur*³. Addet quoque igem ad oleum: quod huic nominis Jesu optime convenit; quia hujus nominis virtute fides confirmatur, charitas exardescit. Pauci enim fidem habuerunt ante hujus olei effusione, id est, ante prædicationem nominis tui, B o bone Jesu: pauci igniculo charitatis arserunt. Sed ecce illa effusione, quanti fide illuminati? quanti charitate conflagrarent? Dedit odorem, id est, bonam famam, oleum nominis tui effusum, oleum Jesu, et patuit te esse etiam Christum, id est unctum. Sic enim ait Psalmus de te: *Unxit te, Deus, Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis*⁴. Ergo et pleum unguentum est, quia unguentum de oleo et aromatibus conficitur. Quid ergo mirum, si hæc Vitis admirabilem dedit odorem, quæ et uncta est, et florens? Nazarenus enim Florens interpretatur.

144. Vitis nostra Jesus Christus Nazarenus, C id est salutaris, uncta et florens, qui non attraheret omnes, qui salutem, gloriam, divitias vel delicias concupiscunt? Venient omnes ad Vitem hanc. Dabit enim Jesus salutem, quia salutaris est: dabit Christus regnum, in quo gloria cum divitiis habetur, quia unctus est, quod proprie ad reges pertinet: dabit Nazarenus delicias, quia florens est. Quid enim jucundius flore? Multi autem, imo omnes, id est omnium virtutum flores in nostro Nazarenos sunt, quarum delectabili odore totum mundum traxit post se. Nam qui veniunt ad ipsum propter humilitatem, violæ ejus sequuntur odorem; qui propter castitatem, liliæ; qui propter charitatem passionis, rose; qui propter abstinentiam, croci sequuntur odorem. His ergo virtutibus optimi Jesu Christi ubique prædicatores tanquam quodam pretioso unguento effuso extraxerunt odorem ejus, et adolescentulæ odore ejus mirifico delectatae cucurrerunt post unctum Jesum. Et adhuc nimirum currunt clamantes in toto corde suo, *Trahe nos post te, ut curramus in odore unguentorum tuorum*; scientes quod neque volentis, neque currentis, sed

¹ Luc. i, 47. — ² Joan. v, 6, 7. — ³ Matth. v, 6. — ⁴ Psal. xliv, 8.

solius Dei misericordis est. Superat autem omnes¹ ris fragrantia, nullus ignorat. Attendamus erodores omnium virtutum uncti Jesu odor crucifixi, ubi perfectio praecipue efflorescat, et de floribus vulnerum suorum inestimabilem odorem effundit. Fracto enim alabastro mundissimi corporis virginalis dulcis Jesu, effusum est unguentum sacratissimi sanguinis. Ipsa quoque anima, in qua sine dubio redolebat unguentum spiritus septiformis, emissam, dilatatum et dispersum est odor Vitis nostrae florentis non per terras solum, sed et per inferos; et suscitat sunt mortui, qui tam ad vitam corporis quidem, quam ad vitam animae quotidie suscitantur, quia domus Christi, id est Ecclesia, impleta est ex odore unguenti nostrae Vitis praecipue in passione florentis. Conscissus est saccus corporis Domini Jesu, ceciderunt grana sanguinearum guttarum, quae adhuc a fidelibus mente colligi possunt, et ab accendentibus ad crucem fideliter ac devote colliguntur. Pretiosissimus vero thesaurus et incomparabilis, guttae sunt sanguinis Jesu Christi.

145. Accede huc, o fidelis anima, et collige tibi reliquias epularum sponsi tui; micas gratias, folia rosarum. Ecce in quanta multitudine distillant de manibus simul et pedibus, necnon et de latere dulcissimi crucifixi Christi Jesu. Non est morbus animae, cui his floribus mederi non possis. Collige tantum folia florum florentis Jesu, stillas sanguinis rubicundi: et tanquam pilulas, sine quibus esse nolo, in cibculo cordis tui reconde. Erit tibi illarum sapor et odor in medicinam salubrem, morbos, si qui fuerint, repellentem, venturoque carentem. Vide tantum, ne unquam sine illis esse velis, quae vere noven habent, quolibet fidei dicente, sine quibus esse nolo. Hauri ergo toto cordis tui affectu odorem Vitis verae Jesu Christi Nazareni, et delectare in illo, sicut Pater celestis in illo delectatus fuit, ut vere dicere potuerit: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus*². Vere pleni, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis, in quo omnes thesauri sapientiae et scientiae reconditi sunt³.

146. Est autem adhuc causa, quare tanto Crucifixus odore fragraverit. Modicus vel nullus est odor corporis cuiuslibet animalis viventis: sed cum igni caro apposita fuerit, quam suavis, quam delectabilis inde procedat odo-

A go, quis et quantus ignis corpori nostra Vitis appositus fuerit. Flagrabat interius incendio charitatis immensa, exterius passionis ardore verissimum, et gratissimum, et saluberrimum holocaustum in ara crucis crucifixus Jesus. Quod holocaustum simile isti? Nullum vero, quia nullum sic totum incensum dicitur: et si istud dicebatur vere holocaustum, quod totum ardebat, cum tamen ibi arderet sola caro; quanto verius nostra victima dicetur holocaustum, quod intus et foris incomparabiliter ardebat? Ardebat et totus Laurentius, Vincentius, B aliquie quam plurimi, sed nihil ad hunc. Quis enim ardori fornacis crucis aliquod audeat supplicium comparare? De quo superius nos multa meminimus posuisse exempla. De holocausto igitur nostro crucifixo Jesu incomparabiliter ardente inestimabilis nimis odor processit: odoratusque est Dominus Deus Pater odorem suavitatis, et benedixit nobis, avertitque iram indignationis suae longe a nobis, pace integre reformata, et sanguine rubicundi. Jesu tam nostro, quam ipsius participe pacis aeternae obside existente. Odoraverunt et alii plures ab oriente et occidente, ab aquilone et meridiano C occurentes, et ad hoc dulcissimi odoris corpus floridum congregati, ut de eo se satient, illo tamen integro permanente, impleverunt ipsius dulcissimi Jesu verbum dicentis: *Ubi fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilæ*⁴. Sed jam non cruda caro ista comeditur, optime percocta cum sit duplice igne charitatis et passionis. Unde tam delectabili odore inepti non solum viri natura fortiores, sed et virgunculae tenerissimæ currunt toto cordis affectu, omnibus viribus animi ad delicias crucis, hausturi delicias cordis sui, quantum in praesenti vita licet unguentorum defluentium largiter ab holocausto nostro tam validis ignibus ardente.

147. Non parum enim delicatum ardoris corporis adauxit odorem spiritualium unguentorum odore, id est, gratiorum collatio, quae post passionem a Domino Jesu Apostolis sunt collata. Ante passionem enim Spiritus nondum erat datus, quia Jesus nondum erat glorificatus⁴: humiliato autem et exaltato pio Jesu, defluxit unguentum Spiritus sancti a capite, id est, a Christo, id est uncto, *in barbam*, id est, in eos qui viriliter egerunt et confortati sunt,

¹ Gen. xxvii, 27. — ² Coloss. ii, 9, 3. — ³ Luc. xvii, 37. — ⁴ Joan. vii, 39.

ut superarent in Domino : et non solum in bar-^{**} cit : *Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odo-
bam Aaron*, id est, non solum Christi Aposto-
lis datum unguentum hoc , quod liquefactum
fuit igne passionis Christi, ut daret odorem
bonæ opinionis per omnem terram ; sed *quod
descendit in oram vestimenti*¹, id est, in infima
membra Ecclesiae, quæ est tanquam Christi
vestimentum. Quod ita impletum est et adhuc
impletur, ut etiam in nationes Spiritus sancti
gratia diffundatur², et sentiant Christi odorem
spiritualis unguenti de summo capite omnium
defluentem , quo mundæ fiant adolescentulæ,
ut attrahant et diligent Unctum nostrum, et
currant in odore unguentorum illius.

B

148. Nec mirum si vehementer delectentur
duplici odore Vitis nostræ : uno qui ex unguen-
tis, altero qui ex floribus procedit. Odorantur
enim et odoratum sequuntur Jesum, imitantes
bestiam quamdam, quæ odore cocti panis et re-
centis ita delectatur, ut ubicunque illum sen-
serit, illum sequatur etiam usque ad interitum.
Ecce ipso teste *panis vivus, qui de cœlo descen-
dit*³, decoctus duplici igne charitatis et passio-
nis, odorem suum longe lateque dispergit. Quis
hunc non sequatur ? Sequitur irrationalis bestia
odorem panis cocti et consumendi : non seque-
tur homo rationalis odorem panis bis cocti An-
gelorum ? Imo stultior est quam bestia, qui illius
odoriferi panis odorem non intelligit et
honorem. Sed præterire non possumus, quod
transituri mare panem bis coctum necessarium
habent. Quicunque ergo se in hoc mari magno
hujus sæculi esse cognoverit, quod quia spatio-
sum est, cito transire non potest; et propter
reptilia quorum non est numerus, periculosest
est, quia et ventis, et tempestatibus sœvit; si
securus vult esse , habeat hunc panem coctum
fortissimum Jesum in nave crucis suæ, quem
comedat, quem adoret, quo reficiatur, quo
consoleetur, quo, ut breviter dicam, ab omnibus D
periculis eruatur. Si enim , ut ait Psalmus, *illic
naves pertransibunt*⁴, id est, homines in cruci-
bus suis Jesum sequentur; quæ navis potius
pertransivit, quam navis crucifixi Jesu ? Secun-
dum vero Pauli sententiam dicentes, *Quia Chri-
sto confixus sum cruci*⁵, crucifigamur et nos cum
Christo, crucem ejus, imo ipsum in cruce in-
deficienti cordis affectu amplexemur, in vivifico
odore delectemur ardentis Jesu, qui de se di-

A ris et flores mei fructus honoris et honestatis, cu-
jus spiritus est super mel dulcis. Ejus, inquam ,
odore delectemur, unguentis charismatum ejus
foveamur, pane cœlesti, id est corpore suo pu-
rissimo , confortemur : ut corpus ejus edentes,
sanguinemque pro salute nostra effusum in no-
stram salutem bibentes, gustare possimus, et
videre liceat per speciem in ænigmate, quia su-
vissimus est Dominus; ut etiam ipsius promis-
sio perficiatur in nobis, quantum in præsenti
vita fas est, qui dicit, *Qui edunt me, adhuc
esurient : et qui bibunt me, adhuc sitiens*⁶.

C

CAPUT XLIV.

Quod flores inveniendi sunt in Vite nostra.

149. Postremo videamus, quia flores et visum
delectant et odoratum. Licet comedи non so-
leant, suguntur tamen ab apibus , et de liquore
e floribus expresso dulcissima sibi mella con-
ficiunt. Apes ejusmodi, ut puto, sunt illi qui
pennis contemplationis elevari sciunt et possunt,
suaque ipsorum possunt alvearia, hoc est cor-
poris curam , relinquere, et ad hortum delicia-
rum transvolare, in quo omnium florum divitias
et divites delicias inveniunt. Hortus enim iste
paradisus est. Ita habes enim in Cantico amoris:
*Emissiones tuæ, o virgo Maria secundissima,
paradisus*⁷. Processit enim hic paradisus ab
utero virginali, omni flore, omni fructu re-
fertus, sed fructibus interim dilatis. Flores istius
paradisi videamus, legamus, vel potius sugaramus.
Convenit enim ut tales modo apes simus, quæ
sciant sugere mel de petra. Idem enim est hor-
tus et petra , id est Christus. Si ergo flores quæ-
rendi sunt , ubi potius quærentur, ubi promptius
invenientur, quam in dulcissimo Christo? Manifesti
sunt flores virtutum et vulnerum ejus.
Stat ecce expansis manibus, nudo corpore, ma-
nibus simul et pedibus perforatis, capite incli-
nato. Confortare nunc et elevare, anima mea
misera et infirma, et alis fidei et spei ad hunc
hortum charitatis enitere, et totum mentis in-
tuitum per varia dispersum in unum collige, ac
apum sedulitatem imitans ad conficiendum tibi
mel devotionis, ad paradisum charitatis ascende,
accedens ad cor altum; quia ecce quem quæris,

¹ Psal. cxxxii, 2. — ² Act. x, 45. — ³ Joan. vi, 33, 41, 51. — ⁴ Psal. cix, 26. — ⁵ Galat. ii, 19. —
⁶ Eccl. xxiv, 23, 27, 29. — ⁷ Cantic. iv, 13.

exaltatus est, et humiliatus. Non enim elevatus ^{⁹⁰} vacans, gustare, et intelligere possis, quam bonus, quam dulcis est Dominus. Sic lustrandi sunt et pedes non minus sanguinis habentes; non minus quam manus, perfossi et ipsi et perfracti, sanguineis manantes guttis.

150. Accedens ergo cum fiducia ad hunc paradisum, in extensione brachiorum cognosce, suscipe affectum paratum ad tuos, et te ad suos invitantis amplexus, et quodammodo miserabiliter misericorditerque clamantis : *Revertere, revertere, ut intueamur te*^¹. Reverttere a mala voluntate, a malis factis, ab obstinatione, a desperatione. Reverttere, inquam, ad me, quæ a me aversa fuisti, ut intueamur te intuitu gratiæ, quo mulierem peccatricem, Petrum et Latronem respexi. Lege me librum vitæ scriptum intus et foris, et lectum intellige. Collige tibi flores meos sanguineos, ut paradisi illius possis januam introire, ante cujus fores Cherubim collocatus est cum gladio flammeo ac versatili. Valet enim scientia, quam ex me plenarie discere potes ad amovendum impedimentum Cherubim. Flores ergo sanguinis mei, gladii versatilis flamas horrendas ac tibi formidabiles extrahant. Intra ergo, o anima, paradisum omnibus paradisis meliorem, nunc solo cogitationis quo potes affectu; ut postmodum anima et corpore et terrestrem, et cœlestem paradisum valeas introire.

151. Nec breviter amplexandus est hic paradisus, sed volandum est per singulos istius paradisi flores, et singulorum florum folia sunt suægenda: nunc ad dexteram, nunc ad sinistram rivulos et guttas sanguinis spargentem proprius et interius accedendum. Undelibet quærenda devotio et gratia lacrymosæ compunctionis: utrinque considerandum, quam immites fixuræ clavorum, quam amara venarum ossiumque perfractione in manibus illius, qui cœlum fabricavit et terram, qui operatus est salutem in medio terræ, et inter horum considerationem frequenter repetendum, *Redde mihi lætitiam salutaris tui*^², ad imitationem apis quæ inter volandum semper quemdam sonum habet, nec conticescit donec inter florem intraverit; ubi mellis optati dulcedinem colligit, et exsugit. O quam felix eris, si postquam intra florentis paradisi nostri flores sanguineos, vulnera dico, fueris intromissus; ab hujus mundi strepitu et temptationum incuribus, per dimidiari saltem horam omnino valeas liberari, et soli ei, ad quem introisti,

A **nus, quam dulcis est Dominus.** Sic lustrandi sunt et pedes non minus sanguinis habentes; non minus quam manus, perfossi et ipsi et perfracti, sanguineis manantes guttis.

152. Tandem accedendum est ad cor humillimum altissimi Jesu per januam lateris lanceati. Ibi procul dubio thesaurus ineffabilis desiderabilis charitatis latet: ibi nova devotio invenitur, inde lacrymarum gratia extrahitur, discitur mansuetudo, patientia in adversis, compassio in afflictis. Præcipue cor contritum et humiliatum ibi invenitur. Ipse Jesus complexus tuos desiderat, talis ut complectatur, exspectat. Caput floridum multis spinarum aculeis confixum ad te inclinat, ut ad pacis osculum te invitet, tanquam dicat tibi: Ecce quomodo configuratus sum, quomodo confossum, quomodo mactatus, ut te possim ponere super humeros meos, quæ aberraveras, ovis mea, et ad pascua reducere paradisi. Redde vicem, et super vulnera mea misericordia commovere, et pone me talem, qualem nunc vides, ut signaculum super cœlum, ut signaculum super brachium tuum^³; ut in omnibus cogitationibus cordis tui, in omnibus operibus brachii tui mihi taliter, ut vides, C signato possis similis inveniri. Conformatum imaginis divinitatis meæ cum te crearem: conformatus sum imagini humanitatis tuæ, ut te reformarem. Tu ergo qui non retinuisti formam divinitatis meæ tibi impressam in tua formatione, retine saltem formam humanitatis tuæ mihi impressam in tua recreatione: id est, si non retines qualem te creavi, retine saltem qualem te recreavi. Si non capis quantas virtutum divitias tibi dederim te creando: cape saltem, quantas in humanitate tua miserias propter te accepimus recreando; et ad potiores, quam ad quas te formataveram, delicias reformando. Nam propter D ea homo visibilis factus sum, ut a te visus amarer, qui in deitate mea invisibilis non amabat. Da te ergo præmium incarnationi et passionis meæ, pro quo incarnatus simul et passus dedi me. O dulcissime atque amantissime Jesu, Pater luminum, a quo est omne datum optimum, et omne donum perfectum, misericorditer respice humiliiter tibi confitentes, et vere sentientes quia sine te nihil possumus facere: et qui dedisti te pro nobis in pretium; da, licet tanto prelio minus simus digni, ut tuæ gratiæ tam integri red-

^¹ Cantic. vi, 12. — ^² Psal. l, 14. — ^³ Cantic. viii, 6.

damur, ut conformati imagini passionis tuæ, ad ¹⁰ omnes thesauri sapientiae et scientiae reconditi; eam quoque quam peccando amisimus, tuæ divinitatis imaginem reformaremur.

153. Nec prætereundam est, quod apes de liquore florum collecto favum conficiunt, id est ceras in se mel continentem. Quid est hoc? Per ceras, tenacem memoriam accipe, quæ apta est ad recipiendum formam sigilli, et ad nutritendum ignem, si tamen in ea sit linum¹: quæ cera mel in se continet dulcissimum, mundificativum, desceasivum. Nos vero si vere spirituales apes sumus, de floribus nostri paradisi Nazareni, id est horti florentis floridissimi Christi, nobis memoriam componamus tenacem, quæ non quilibet tentatione dissolvatur, sed apta sit illa memoria recipere impressionem sigilli, id est crucifixi Jesu, ut illum semper in memoria habeamus, qui dicit, *Pone me sicut signaculum*. Signaculum enim regium Crux est, quam si in cordis nostri memoria portaverimus, tanti regionem Regis, quæ finem non habet, secure poterimus transire. Habet hoc sigillum imaginem crucifixi Jesu in ipso sigillo crucis multis flossuris effossam et expressam, sicut in sigillis imago regum exprimitur fodiendo. Habet et superscriptionem titulum a Pilato conscriptum, *Iesus Nazarenus Rex Iudeorum*². Hujus superscriptionis significationem spiritualem consequetur, si quis hoc sigillum crucis gestare curaverit tenaci memoriam impressum, habebit JESUM, id est salutem, quod prius est in superscriptione. Salus autem, quæ ab omnibus sanæ mentis appetitur, in tribus consistit, ut quæ in tribus dictionibus exprimitur. In hac dictione, *Nazarenus*, quod interpretatur Florens, voluntatem sive delectationem intellige, quia florum pulchritudo delectat. Unde in libro Sapientie luxuriosorum voluptas exprimitur his dictis: *Nullum pratum sit quod non pertranseat voluptas nostra. Coronemus nos rosas, antequam marcescant*³. In hac dictione, *Rex*, divitiae exprimuntur. Reges enim divites esse solent super omnes quos regunt. In hac dictione, *Judeorum*, gloria accipitur; quia uno modo Iudeus Glorians interpretatur. Portitor ergo voluntarius sigilli regis nostri crucifixi Jesu fructum superscriptionis consequetur, ut sit salvus, scilicet ut voluntatem consequatur sempiternam, torrente voluntatis summi Regis potatus, æternas quoque divitias thesaurizet in optimo Jesu, in quo sunt

A in ipso quoque glorietur sine termino, qui excelsus est super omnes gentes, et cuius gloria super cœlos. Illuminat quoque domum cordis nostri, et sovet in eo ignem charitatis divinæ. Cera tenacis memoria per lignum intelligitur; ita tamen si sit in eo linum, id est exercitium spiritualis laboris, quod per linum intelligitur, sumptum de lino, quod multis laboribus conteri solet, ut ad utilitatem aliquam perducatur.

154. Si ergo in memoria nostra passionis Christi laborem habemus, potest accendi et ardere charitas ^b ejus in nobis, qui illuminat B tenebras ignorantiae nostræ, et accendit frigus tarditatis nostræ, ut et nos parati simus pati pro illo, et cum illo, qui prior pro nobis passus est. In tali cera menoræ nostræ debet esse mel, id est, delectatio de recordatione Crucis, quæ est mel dulcissimum. Quid tam amarum, quod in recordatione vivificat passionis non possit dulcescere? Certe legimus Hebreos cum exissent de Ægypto, venisse ad aquam amarissimam, quam nullus gustare poterat: cui cum Moyses lignum injecisset, dulcorata est³, sic ut eam delectabiliter biberent. Quid apertius per aquam amaram, quam cajuslibet C adversitatis amaritudo signatur? cui cum lignum Crucis injicitur, id est, cum passio dulcis Jesu consideratur, necesse est omnem passionem hominis levem videri respectu passionis dominice quam pro hominibus voluit sustinere Deus et homo, mediator Dei et hominum Dominus Jesus. Est et mel mundificativum, quia vere nihil est quod ita ab omnium vitiorum impulsu et contagione cogitationem nostram purifiet, et in puritate conservet, sicut jugis memoria crucis et passonis Domini Jesu.

155. Est et mel descensivum, quia contra aliorum liquorum consuetudinem naturalem, quod in melle est purissimum, ad ima descendit, fæculentum vero ascendit. Quid per tales descensum, nisi virtus humilitatis designatur? Quæ profecto virtus in passionis dominice memoria acquiritur et conservatur; quia non potest quis non humiliari, cum recordatur pro se humiliatum Dominum in ajetatis. Indignum quippe esset hominem, lutum et cinerem, per sui elevationem illac ascendere, ubi angelus perfectissimus in omni scientia et decore, quia humilitate caruit, non potuit remanere. Colli-

¹ Joan. xix, 19. — ² Sap. ii, 8. — ³ Exod. xv, 23-26.

^a Alias, *lignum*. — ^b Alias, *proprietas*.

gamus ergo nobis in floribus Vitis nostræ Domini Jesu talem memoriam, talem delectationem; ut stigmata Crucifixi nostri in memoria jugiter retinentes, ita in ipso, qui solus est dulcis, delectemur, ut omnes per ipsum præsentis vitæ amaritudines superemus, mundemur ab omni delicto, et in bonis operibus jugiter per humilitatis custodiam conservemur.

CAPUT XLV.

De odore florum Vitis.

156. Superest ut dulci Jesu adjuvante dicamus, quid sit quod per odorem florum vitis omnia venenata præcipue effugentur. Cujus rei ratio citius invenitur, si quid serpentes significant, agnoscatur. Quod autem de serpentibus dicitur, de aliis quoque venenosis reptilibus accipiatur. Quid autem melius per serpentes, quam diabolicas suggestiones accipiamus? Ad similitudinem enim serpentum reptant occulæ per mentes hominum; sed subito, nisi agnoscantur, morsus mortales incautis affigunt: quod præfiguratum accipimus in filiis Israel in deserto a serpentibus miserabiliter interemptis¹. Hujus interemptionis causam ponit Apostolus dicens: *Neque tentemus Deum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt*². Quid est autem tentare Deum? Non credere Dominum. Incredulitatis namque vitio urgebantur, eoque a serpentibus occisi sunt. Quid est autem desertum, in quo occisi sunt, nisi hic mundus, in quo vagamur, per Baptismum tanquam Rubrum transentes mare, liberati per nostrum legistorem Dominum Jesum a servitute Ægyptiaca, qua ante Baptismi gratiam premebamur?

157. Si autem diligentius consideremus, cuneta pene via ex incredulitatis vitio inveniemus oriri. Quis enim vanam mundi gloriam quereret, si perfecte crederet aliam esse futuram in celis immarcessibilem, quam oculus non vidit, nec auris audivit; nec in cor hominis ascenderunt, quæ humiliibus conservantur? Putasne, huic glorie mundane tam incertæ, quam transitoriae animum inclinaret? Nequaquam. Sed quod tales asserunt se Deo credere, provenit ex quadam consuetudine, quia totum pene mundum tali vident et audiunt fide teneri. Quod si infidelium numerus

A peena, vel sine timore confiteri; citius audires eos quod corde gerunt, lingua propalare; et verbis etiam abjurare eum, quem factis denegare non timent. Simile est de avaris, qui coelestes non curant divitias; et de invidis, qui charitatis laudem et præmium non attendunt; et de iracundis, qui in patientia animas suas non possident; et de acediosis, qui pro æterno commodo labores subire refugunt temporales; et de luxuriosis, qui coelestibus voluptatibus mentis oculum non intendunt, et de gulosis, qui panem illum delicatissimum Angelorum suis epulis terrenis postponunt: quia si ea quæ futura promittuntur, vere crederent, nequaquam terrenis tam ardenter inhiarent. Propter ergo incredulitatem suam dantur, non solum vulnerandi per tentationes, sed etiam occidendi per veneni sui infusionem serpentibus ignitis, id est, dæmonibus illius maximi et tortuosæ serpentis primi perversoria ministris, qui illos secum pervertunt, et incendiis æternis addicunt, quos in hæc vita incendio suarum prævarum suggestionum corrampunt.

158. Sed remedium attendamus, per quod vi-
tium incredulitatis correctum est. Dixit Dominus ad Moysen: *Fac serpentem æneum, et pone in ligno erecto; quem qui intuiti fuerint, a serpentem morsibus sanabuntur*³. Cujus serpentis mysterium ipse Dominus Jesus caravit expōnere, dicens: *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis; ut omnis qui credit in illam, non pereat*⁴. Videsne, quorū ferarū? Prorsus ad exaltatam in cruce benignum Jesam, qui optime serpentem æneo et exaltato comparatur. Serpens enim dicitur mortifer, quia per suggestionem serpentis mors intravit in orbem. Æneus vero, quia charitatis simul et passionis ignibus constitutus, passionis sanguine rubricatus, ad modum æris in resurrectione induratus est, quia ultra non moritur. Exaltatio autem serpentis exaltationem crucifixi Jesu figurat. Hic est serpens, quem increduli a malignis spiritibus vulnerati, ad credulitatem conversi, si volant salvari, respicere commonentur. Est enim serpens iste de virga Moysi transformatus. Per virgam, quæ est insigne regium, Deum intellige: per serpentem vero, cajus suggestione primi parentes mortui sunt, hominem mor-

¹ Num. xxii, 8. — ² I Cor. x, 9. — ³ Num. xxii, 8. — ⁴ Joan. iii, 14, 15.

talem accipe. Mutata est virga in serpentem,¹ per mortem nostri Serpentis, qui mortem antiquando Verbum caro factum est, assumens A qui serpentis occidit, a serpentum morsibus quod non erat, id est humanitatem, manens petemus ac poterimus liberari. quod erat, id est Deus. Sicut ergo factus serpens Magorum Ægyptiorum serpentes devoravit²: sic Deus factus homo inimicorum suggesterentium peccata, et fraudes evacuavit, maxime tamen cum esset exaltatus in cruce, cum sanguinis sui flores ostenderet, et florum, scilicet virtutum suarum odorem per totum mundum effunderet, et corda quibuscumque vitiis vulnerata sanaret.

159. Respiciamus igitur et nos in faciem serpentis ænei elevati, Christi, si volumus a prævorum dæmonum suggestionibus serpentinis liberari. Respicerem autem, fide in ipsum tendere est: quod non infirma, sed fortis et perfecta fide completetur. Sunt autem qui quidem ore confidentur quoniam christiani sunt, factis autem negant: quos non puto fide tendere in crucifixum piūm Jesum. Ut autem hoc per similitudinem aliquo modo ostendamus: similis est enim fides vino, quod tantum colorem habet vini, sed a sapore veri vini et viribus est alienum: cuiusmodi vinum non credo fideliter Deo acceptum; sed quale in Canticō cantoricorum laudatur, ubi ipse sponsus ad sponsam ait, *Guttur tuum, sicut vinum optimum*. Et illa statim respondet, *Dignum dilecto meo ad potandum, et dentibus ejus ad ruminandum*³: et post pauca, *Dubo*, inquit, *tibi vinum conditum et mixtum malorum granatorum meorum*³. Ecce quale vinum erit placens dilecto, et quod in amorem nostri illum accendat. Est namque vinum optimum fides perfecta, cordis sententia, et oris confessione pariter concordante. Et quod subditur, *Dabo tibi vinum conditum*, fides bonis virtutum operibus condita et exercitata intelligitur. Tali fide tenditur et intenditur in piūm Deum, non fide ficta, operibusque carente, sine quibus fides mortua est. Demus ergo dilecto nostro pio Deo vinum optimum fidei perfectæ, et vinum diversis aromatibus virtutum saporosum: et sic intueamur in faciem ejus, pro nobis ad similitudinem serpentis ænei in cruce suspensi. Et quoties aliquis serpentinæ tentationis morsu nos cognoverimus vulneratos, ad crucem curramus, et ad thronum crucis quandoque ignominiae, nunc summæ gloriæ accedamus; et fide, et spe, et charitate in liberatorem piissimum intendentem,

De fructu Vitis nostræ, seu Christi, pro nobis passi et crucifixi.

160. Quia docente et ducente, ut spero, nos pariter pio Jesu, duce optimo et doctore, prolixiorē multo quam speravimus, sermonem habuimus de floribus Vitis nostræ; nunc eodem nos adjuvante, qui usque in finem diligit et dirigit suos, in cuius manu sunus et nos, et sermones nostri; ad fructum ejusdem vitis animalium acclinemus, florum dispendium fructuum compendio redempturi. Confortata est enim scientia fructus Vitis nostræ hujus, et non potest ad eam nostri ingeniali tarditas elevari. Ut ergo omnes abscindamus ambages, si fructus perquiramus, præcipue redemptio est plantata in terra benedicta, in Virgine virginum Maria. Illa Vitis vera, dulcis Jesus, apparuit in nativitate, præcisa in circumcisione, circumfossa in insidiis, perfossa clavis, ligata vinculis multiplicitibus, fronduit in virtutibus, fructificavit in passione; et redemit hominem, quem alio modo redimi non conveniebat. Sed dicis: Quomodo dicitur in passione fructificasse, qui paulo ante dictus est in nativitate⁴ floruisse? Numquid idem sunt flores et fructus? An ita subito sine intervallo temporis fructus suum florem secutus est? Non enim id videmus fieri in rerum naturis: præcedunt enim flores, et intercedit multi temporis intervallum, ut fructus ad maturitatem perducatur. Quod nos verum quidem esse fatemur: verum ea quæ habemus præ manibus, non tantum humana, sed et divina sunt; unde D non sequuntur rerum naturas in omnibus, sed naturæ magis suum sequuntur auctorem.

161. Quod videlicet apertius intelliges, si diligenter volueris intueri in omni arborum genere, in ortu fructus florem decidere et perire: in hominibus quoque et fere cunctis animalibus fructus foliorum florem virginitatis abscindit. Non sic erat in nativitate Vitis nostræ. Beatissima enim Mater illius fructum quidem protulit benedictum non amiso virginitatis flore, imo magis per partum mirabilem et mun-

¹ Exod. viii, 10, 12. — ² Cantic. viii, 9. — ³ Id. viii, 2.

⁴ Forte, passione.

dissimum est decorata ; ubi lex , ubi jura na-⁴ Tu factus es spes desiderantibus , magna con-
turae abscissa sunt . Non est igitur magnum , si sine temporis intervallo flores Vitis nostrae non pereuntes fructus saluberrimus consecutus est . Protulit eum Mater pulcherrima flore virginali non perdit , protulit et ipse fructum redemptions nostrae floribus virtutum non marescentibus . Nec tamen caret ratione maturitas fructus accelerata . Patet enim quia secundum augmentum et diminutionem caloris , maturitas fructus vel accelerat , vel tardat . Vide ergo magnitudinem caloris , imo fervoris in paciente pio Jesu , et non miraberis fructus sui accelerationem . Ardebat incomparabiliter charitatis intrinsecus , et passionis extrinsecus igne , ut fructum nostrae redemptions sine mora produceret . Productus est ergo botrus ille optabilis cunctis Patriarchis et Prophetis aliisque justis , scilicet redemptio nostra : quem fructum Ecclesia non solum ex his qui sunt sub tempore gratiae , sed a mundi principio juste congregata , dulcem sibi fore gratulatur , dicens de sponso in Canticu amoris , *Sub umbra illius , quem desiderabam , sedi ; et fructus ejus dulcis gutturi meo*¹ .

162. Quid mirum , si redemptio justorum a diabolica tyrannide , a tenebris et umbra mortis , a carcere infernali , quo inclusi tenebantur , reductio in paradisum , Angelorum custodiæ deputatur ? Quid mirum , præsentiam Christi fuisse delectabilem atque votivam , tanto tempore exspectati ac desiderati ? In afflictis enim rebus constitutis tanto solet esse gratior liberatoris adventus , quanto fuerit diuturnior afflictio . Quanto enim tempore primus Abel justus , primus martyr , qui sua passione primus liberatorem præfiguravit , exspectaverat ? Quamdiu ipse Adam et Eva parentes nostri , adhuc etiam in inferno paradisi gaudia ad memoriam invicem revocantes , istam redemptions sitiverant cum aliis sanctis et justis , qui se liberandos sperabant ? Quanto putas eos exultasse tripludio , cum ille crucifixus adveniret , Angelis præcedentibus et clamantibus : *Tollite portas , principes , vestras ; et elevamini , portæ æternales , et introibit rex gloriae*² ? Quanta putas eos alacritate concinuisse , et consonis jubilis in communem lætitiam prosiluisse ac dixisse : « Advenisti desiderabilis , quem exspectabamus in tenebris , ut educeres vincitos de claustris . Te nostra vocabant suspiria , te larga requirebant lamenta .

A solatio in æternum³ ? O quam dulcis fructus redemptions his , qui in tanta et tam amara servitute fuerant constituti ! Hic est fructus , de quo sponsus loquitur in Canticu amoris : *Dixi , Ascendam in palmarum , et apprehendam fructus ejus*⁴ . Quid est in palmarum ? In crucem ejus , cuius una pars de arbore palmæ dicitur facta fuisse .

163. De quatuor enim generibus arborum facta fuisse refertur : de cypresso , de cedro , de oliva , de palmis . Cypressus in profundo , cedrus in longo , oliva in alto , palma in lato . Unde dicit Apostolus : *Ut possimus comprehendere cum omnibus sanctis , quæ sit latitudo , longitudine , sublimitas et profundum*⁵ . Profundum vero in cruce vocatur illud lignum , quod infixum erat terræ : in quo stabat lignum erectum et cui dorsum crucifixi Domini applicandum fuerat , quod est crucis longitudine . Lignum vero ex transverso illi appositum , cui manus erant affixa , latitudo crucis nominatur . Illud autem , quod a Pilato fuit appositum , in quo titulus triumphalis fuit scriptus , altitudo nuncupatur . Habent autem horum lignorum singula suas mysticas significaciones secundum naturas suas . Cypressus enim timorem sive humilitatem significat , ubi est radix crucis , per quam non solum situs humili , sed natura ejus exprimitur : quia , ut dicitur , fugat odore serpentes , id est diabulos , quorum proprius character superbia ab humilitatis virtute fugatur . Cedrus arbor longitudine præstans aliis arboribus , longitudinem crucis , id est , perseverantiam significat , sive patientiam . Naturali enim sua virtute approbatur , quia est valde durabilis et corrumphi ex natura non potest . Oliva vero arbor oleum effundens , per quam misericordiae opera significantur , charitatem significat , quæ arbor bene latitudinem habet crucis : quia lata est charitas , quæ etiam ad D inimicos extendi præcipitur . Palma porro arbor victoriæ significans , altitudinem crucis optime significat spem de supernis habendam , non ad infima deprimendam . Hæc arbor habet in se titulum triumphalem scriptum , in quo invenitur fructus crucis . Prima enim dictio est Jesus , per quam intelligitur salvatio , quæ idem est quod redemptio . Ecce fructus crucis . Propterea enim Christus crucifixus est , ut redimeret hominem . Quod autem ait , *Ascendam in palmarum , a parte crucis totam crucem significavit* . Et bene per

¹ Cantic. II , 3 . — ² Psal. XXIII , 7 , 9 . — ³ Ecclesia in Officio Paschali . — ⁴ Cantic. VII , 8 . — ⁵ Ephes. III , 18 .

palmam, in qua titulus signum redemptionis,¹ sicut ait Apostolus : *Non habebat necesse pro se quæ fructus crucis est, invenitur.*

164. Sed dicet aliquis : Dicturus eras de fructu vitis, et dicis de fructu palmæ. Quæ concordia est vitis et palmæ? Ad quod ego : Palma crucem, vitis vero significat Crucifixum. Dic igitur, Numquid diversus est fructus crucis, et crucifixi? Non puto. Ergo et idem est fructus et palmæ, et vitis. Ascendit vitis in palmam, apprehendit fructus palmæ, non quos palma habuit ex se, sed ex vite in palmam extenta. Quare ergo dicit ipsa Vitis, *Apprehendam fructus ejus*, et non potius dicit Meos; cum palma fructum habuerit a vite, non vitis a palma? Christus non habuit hunc fructum sine palma, imo et per palmam, id est per crucem; quia si Christus crucifixus non esset, non fuisse secuta redemptio. Apprehendit ergo Christus fructum crucis, illum profecto, quem ipse per crucem fuerat operatus.

165. Sed habet hic botrus grana multa, scilicet impletionem Scripturæ, victoriam de diabolo, resurrectionis gloriam, ascensionis mirabilem elevationem, donorum Spiritus sancti missionem. De impletione Scripturæ ipse Dominus testimonium perhibet, dicens Petro : *Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum?*² Quomodo ergo implebuntur Scripturæ, quia sic oportet fieri?³ Et in alio loco : *Nonne oportuit adimpleri omnia, quæ scripta sunt in Lege, et Prophetis, et Psalmis de me?*⁴ Victoria de diabolo, etsi alio modo potuit, tamen alio modo impleri non debuit. Multam enim desipit, qui sapientiam Dei et Domini aliud aliquid putat, nisi id quod prestantissimum fuit, ordinasse. Necessarium fuit eum per hominem vinciri et per lignum, qui hominem vicerat per lignum : ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret; et qui in ligno vinebat, in ligno quoque vinceretur⁵. Quare autem per hominem qui erat Deus, et non per simplicem hominem, satis manifestum est; quia omnes homines peccato erant obnoxii, et non poterat quisquam aliorum solvere vincula, qui se ipsum solvere non valebat. Christus enim fortis, qui originali peccato nihil debebat, eo quod singulari privilegio nascendi sine omni carnali concupiscentia conceptus erat, qui solus est inter mortuos liber, solus a morte poterat mortuos liberare,

A officio sacrificium, quemadmodum alii sacerdotes, tam pro sua, quam pro populi ignorantia⁶.

166. Si autem queritur, quare Deus potius per se, quam per aliquam aliam creaturam hominem voluerit liberare : possumus hoc quidem charitati ejus imputare, quam ut nobis commendaret, non solum incarnatus, sed et mortuus est pro nobis. Tradidit nihilominus per hoc formam charitatis, ut parati simus cum necessitas exegerit, pro fratribus nostris animas nostras posere, cum Regem nostrum pro nobis animam posuisse videmus. Est et adhuc alia rationabilis causa, quare per Dominum redempti sumus : scilicet quia nequaquam decuit nos per alium reformari, quam per eum, per quem formati eramus. Plus enim excitat nos ad charitatem reformatio, sicut saepius supra dictum est, quam formatio. Si ergo per alium, quam per ipsum per quem sumus formati, formati essemus : plus reformatori nostro, quam formatori deberemus; et sic plus diligenteremus creaturam, quam Creatorem, quod esset inconveniens. Ut ergo incitaret nos ad diligendum ipsum ex toto corde, ex tota anima, et ex omnibus viribus nostris; impedit nobis quidquid debuit creando et recreando nos optimus Deus, cuius beneficiis non communicat alienus.

167. Fructum igitur redemptionis nostra toto desiderio complectamur, et saepius, imo sine intermissione ad memoriam revocantes latentem in ipso dulcedinem, lingua intellectus nostri degustemus, et in vase memorie nostra recondamus sanguinem hujus uvæ meracissimum, sanguinem, inquam, rubicundi Jesu; quia factus est nobis redemptio, quia per ipsum salvati et liberati sumus. His floribus, hoc fructu, quo redempta est a tyrannide daemoniaca, jugiter rescienda est fidelis anima, ne in hoc D tedium deserto deficiat, in quo sine requie, sine intermissione laborat, suspirans ad illam terram lacte et melle manantem, et cum sponsa proclamans : *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo*⁷. Non ignorat ipsa, quis et qualis fuerit fructus vitis ligni vita Jesu Christi. Nonnunquam enim lectum conscientie sue floribus virtutum et passionis sponsi sui resperserat, quæ eidem in eodem Cantico amoris proclamat : *Lectulus noster floridus*⁸; non

¹ Joan. xviii, 11. — ² Matlh. xxvi, 54. — ³ Luc. xxiv, 44. — ⁴ Ex Præfat. Missæ de cruce. — ⁵ Hebr. vii, 27. — ⁶ Cantic. ii, 5. — ⁷ Id. i, 15.

de alienis, sed de tuis floribus, dulcis Jesu.¹ centes, *Sattabor cum apparuerit gloria tua*² : Veni ergo et agnosce tuos flores : requiesce in lectulo tuis floribus adornato. His ergo floribus petit a sociis sponsi, ab annuntiatoribus verbi Dei se sponsa fulciri; sciens profecto quid virtutis habeant, qualem effectum operentur in ipsa tales flores per ministrum verbi ad memoriam revocati; quantum ipsam in tentationibus et periculis praesentis vitae confortent, quantum ad supernae patriae desiderium accendant. Nec dubito quin eadem sponsa in hortum sanctarum Scripturarum sui sponsi quandoque fuerit introducta, ubi procul dubio lignum vitae Vitem veram invenit, cuius alacriter fructum apprehendit, volvens in mente sua et revolvens et intuens diligenter ac perspicaciter, qualem ex ardore dilecti sui, imo ex ipso dilecto fuerit fructum consecuta : sensitque infallibiliter, quantum amoris ei debeat, quantum ad omnia pericula sustinenda merito debeat confortari gustato spiritu fructuosissimo, quem ex arbore tam dilecta suscepit. Optat ergo sibi saepius ad memoriam revocari hos flores et hunc fructum : quia et illis fulciri, ne cadat; et his stipari, ne aliquo modo moveatur, exorat : sciens nimirum quid virium habeant et illorum odor, et hujus sapor.

168. Quod autem addit, *Quia amore langueo*, quid est, nisi quod sponsa desiderio supernae patriae accensa dilationem diuturnam non patitur? Unde in eodem: *Filiæ Jerusalem, nuntiate dilecto quia amore langueo*³. Quis est amor iste tam validus, et languorem inducens? Numquid non est amor, de quo scriptum est: *Fortis est ut mors dilectio*⁴? Qualis est ista fortitudo, quæ infirmitatem inducit? Respondeant illi qui in libro experientiae hujus questionis solutionem perlegerunt. Experientiae dixi. Et quare non sapientia, quæ a sapore dicta est? Qui ergo in libro sapientia legerunt, id est, qui saporem internum experti sunt, dicant et doceant nos, quis sit iste amor, qui cum sit fortis ut mors, facit amantes languere usque ad mortem: quia in morte hujus corporis, et non ante sanantur. Possent quidem medio tempore, dum in vita hac mortali sive in hac morte vitali degunt, dilecti ac desiderabilis floribus et fructibus consolari, at non satiari; donec veniat dies, quem cum propheta desiderant di-